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PRESENTACIÓN

La información sobre la actividad turística del presente reporte se vio afectado por los efectos
socioeconómicos de la contingencia sanitaria por el Covid-19, declarado como pandemia por
la Organización Mundial de la Salud (OMS) desde el pasado 12 de marzo, que impuso
restricciones mundiales a los viajes y el confinamiento de la mayor parte de la población.

El Gobierno de la República, a través de la Secretaría de Salud, declaró el inicio de la fase 3 de
la epidemia de Covid-19, la cual se extendió hasta el mes de mayo el cierre de actividades no
esenciales, que incluyen importantes servicios turísticos como la hotelería, agencias de viajes,
museos y zonas arqueológicas, entre otros, cancelando por completo los beneficios del
periodo vacacional de Semana Santa y Pascua.

Por lo anterior, las cifras de los indicadores que se muestran a continuación, se ven afectados
por el cierre de los establecimientos de hospedaje decretado por el Gobierno del Estado de
Yucatán durante los meses de abril y mayo del presente año, que implicaron efectos históricos
sobre la actividad turística. A partir del 8 de junio los establecimientos de hospedaje iniciaron
su reactivación con una ocupación limitada del 25% y recibiendo únicamente visitantes por
motivo de trabajo.



Ocupación Hotelera

Informe Regional
2° Trimestre 2020

Porcentaje de Ocupación

Acumulado Abril-Junio 2020

Ciudad
Porcentaje de 

Ocupación

Mérida 0.83
Campeche 6.88

Villahermosa 11.68

Tuxtla Gutiérrez 6.72

Chetumal N.D.

Total Regional 

Acumulado
5.83

Porcentaje de Ocupación

Acumulado Enero-Junio 2020

Ciudad
Porcentaje de 

Ocupación

Mérida 25.44
Campeche 26.41

Villahermosa 27.19

Tuxtla Gutiérrez 19.87

Chetumal N.D.

Total Regional 

Acumulado
24.67

▪ En el 2º Trimestre de 2020 la ciudad de Mérida
alcanzó un porcentaje de ocupación del 0.8% esto
ubica a Mérida en el 4º lugar de ocupación de las
ciudades capitales que integran la región Mundo
Maya.

▪ De igual manera de enero a junio de 2020 la ciudad
de Mérida alcanzó un porcentaje de ocupación del
25.44% esto ubica a Mérida en el 3er. Lugar de
ocupación de las ciudades capitales de la Región
Mundo Maya.



Informe Regional
2° Trimestre 2020

Llegada de Turistas

Arribo de Visitantes con Pernocta

Acumulado Abril - Junio 2020

Ciudad
Llegada de 

Turistas

Mérida 5,191
Villahermosa 31,849

Tuxtla Gutiérrez 36,549

Campeche 7,625

Chetumal N.D.

Total Regional 

Acumulado
81,214

Arribo de Visitantes con Pernocta

Acumulado Enero - Junio 2020

Ciudad
Llegada de 

Turistas

Mérida 353,653
Villahermosa 228,115

Tuxtla Gutiérrez 196,509

Campeche 82,040

Chetumal N.D.

Total Regional 

Acumulado
860,317

▪ En el 2º Trimestre de 2020 las ciudades capitales
de la Región Mundo Maya recibieron 81 mil 214
visitantes con pernocta, de los cuales 5 mil 191
personas se hospedaron en la ciudad de Mérida.

▪ Esto ubica a la ciudad de Mérida en el 4º lugar en
afluencia de visitantes con pernocta al recibir al
6.4% de los visitantes registrados en las ciudades
capitales de la región Mundo Maya en el 2º.
Trimestre de este año, así como el 1er lugar en
afluencia de visitantes con pernocta al recibir el
41.1% de todos los visitantes en la región de
enero a junio de 2020.



Centros Turísticos de la Región Mundo Maya

Informe Regional Abril 2020

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Centro Turísticos
Cuartos 

Disponibles

Cuartos 

Ocupados

Porcentaje de 

Ocupación

Llegada Total de 

Turistas

Llegada de Turistas 

Nacionales

Llegada de Turistas 

Extrajeros
Estadía

Akumal 138,246 0 0.00 0 0 0 0.0

Campeche 41,874 2,077 4.96 2,130 2,113 17 1.5

Cancún 1,053,759 3,764 0.35 2,723 1,067 1,656 3.7

Chichén Itzá 8,640 0 0.00 0 0 0 0.0

Comitán de Domínguez 41,775 852 2.03 1,106 1,102 4 1.0

Cozumel 154,740 762 0.50 676 313 363 2.3

Isla Mujeres 37,860 179 0.48 389 224 165 1.0

Izamal 6,360 0 0.00 0 0 0 0.0

Mérida 215,463 1,980 0.92 592 559 33 4.8

Palenque 63,540 2,154 3.39 4,052 4,048 4 1.0

Playa del Carmen 329,820 1,802 0.55 902 85 817 3.8

Playacar 201,540 0 0.00 0 0 0 0.0

San Cristóbal de las Casa 99,990 744 0.75 1,246 1,175 71 1.0

Tapachula 54,920 4,475 8.15 7,312 5,904 1,408 1.2

Tonalá Puerto Arista 22,410 825 3.68 1,723 1,723 0 1.0

Tuxtla Gutiérrez 134,304 8,233 6.13 10,500 10,444 56 1.4

Uxmal 6,810 0 0.00 0 0 0 0.0

Valladolid 25,500 0 0.00 0 0 0 0.0

Villahermosa 156,986 15,352 9.78 10,173 9,764 409 2.5

Total Regional 2,794,537 43,199 1.55 43,524 38,521 5,003 1.79



Centros Turísticos de la Región Mundo Maya 

Informe Regional Mayo 2020

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Centro Turísticos
Cuartos 

Disponibles

Cuartos 

Ocupados

Porcentaje de 

Ocupación

Llegada Total 

de Turistas

Llegada de Turistas 

Nacionales

Llegada de Turistas 

Extrajeros
Estadía

Akumal 142,855 0 0.00 0 0 0 0.0

Campeche 43,084 2,466 5.72 2,188 2,184 4 1.9

Cancún 1,089,662 451 0.04 221 221 0 5.1

Chichén Itzá 8,959 0 0.00 0 0 0 0.0

Comitán de Domínguez 43,710 791 1.81 1,135 1,106 29 1.0

Cozumel 159,898 551 0.35 528 257 271 2.1

Isla Mujeres 42,718 96 0.22 181 75 106 1.1

Izamal 6,448 0 0.00 0 0 0 0.0

Mérida 223,417 0 0.00 0 0 0 0.0

Palenque 65,617 2,438 3.72 3,958 3,958 0 1.0

Playa del Carmen 340,816 1,341 0.39 178 0 178 12.5

Playacar 208,258 0 0.00 0 0 0 0.0

San Cristóbal de las Casa 103,323 1,098 1.06 1,726 1,717 9 1.0

Tapachula 56,761 4,656 8.20 7,575 5,342 2,233 1.3

Tonalá Puerto Arista 23,157 1,072 4.63 2,266 2,262 4 1.0

Tuxtla Gutiérrez 138,808 9,370 6.75 12,726 12,619 107 1.3

Uxmal 7,378 0 0.00 0 0 0 0.0

Valladolid 26,691 0 0.00 0 0 0 0.0

Villahermosa 161,858 18,225 11.26 9,093 8,614 479 3.09

Total Regional 2,893,418 42,555 1.47 32,682 29,741 2,941 1.74



Centros Turísticos de la Región Mundo Maya 

Informe Regional Junio 2020

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Centro Turísticos
Cuartos 

Disponibles

Cuartos 

Ocupados

Porcentaje de 

Ocupación

Llegada Total de 

Turistas

Llegada de Turistas 

Nacionales

Llegada de Turistas 

Extrajeros
Estadía

Akumal 138,246 0 0.00 0 0 0 0.0

Campeche 41,304 4,140 10.02 3,307 3,132 175 1.6

Cancún 1,062,369 53,039 5.00 42,963 14,227 28,736 3.3

Chichén Itzá 8,670 0 0.00 0 0 0 0.0

Comitán de Domínguez 42,006 1,807 4.30 2,488 2,488 0 1.0

Cozumel 154,740 2,945 1.90 2,963 1,210 1,753 2.2

Isla Mujeres 41,340 331 0.80 638 273 365 1.1

Izamal 6,213 20 0.32 39 39 0 1.0

Mérida 216,038 3,481 1.61 4,599 4,595 4 1.6

Palenque 63,540 3,992 6.28 6,993 6,959 34 1.0

Playa del Carmen 329,820 5,889 1.78 3,226 39 3,187 3.9

Playacar 201,540 247 0.12 153 0 153 3.3

San Cristóbal de las Casa 99,968 1,389 1.39 2,403 2,381 22 1.0

Tapachula 53,055 6,174 11.64 10,214 7,478 2,736 1.2

Tonalá Puerto Arista 22,410 1,231 5.49 2,613 2,613 0 1.0

Tuxtla Gutiérrez 134,121 9,755 7.27 13,323 13,087 236 1.3

Uxmal 7,140 2 0.03 5 5 0 1.0

Valladolid 25,760 412 1.60 333 240 93 1.7

Villahermosa 156,092 21,892 14.02 12,583 11,985 598 2.7

Total Regional 2,804,372 116,746 4.16 108,843 70,751 38,092 2.33



Centros Turísticos de la Región Mundo Maya 

Informe Regional 2° Trimestre 2020

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Centro Turísticos
Cuartos 

Disponibles

Cuartos 

Ocupados

Porcentaje de 

Ocupación

Llegada Total de 

Turistas

Llegada de Turistas 

Nacionales

Llegada de Turistas 

Extrajeros
Estadía

Akumal 419,347 0 0.00 0 0 0 0.0

Campeche 126,262 8,683 6.88 7,625 7,429 196 1.7

Cancún 3,205,790 57,254 1.79 45,907 15,515 30,392 3.3

Chichén Itzá 26,269 0 0.00 0 0 0 0.0

Comitán de Domínguez 127,491 3,450 2.71 4,729 4,696 33 1.0

Cozumel 469,378 4,258 0.91 4,167 1,780 2,387 2.2

Isla Mujeres 121,918 606 0.50 1,208 572 636 1.1

Izamal 19,021 20 0.11 39 39 0 1.0

Mérida 654,918 5,461 0.83 5,191 5,154 37 1.9

Palenque 192,697 8,584 4.45 15,003 14,965 38 1.0

Playa del Carmen 1,000,456 9,032 0.90 4,306 124 4,182 4.3

Playacar 611,338 247 0.04 153 0 153 3.3

San Cristóbal de las Casa 303,281 3,231 1.07 5,375 5,273 102 1.0

Tapachula 164,736 15,305 9.29 25,101 18,724 6,377 1.2

Tonalá Puerto Arista 67,977 3,128 4.60 6,602 6,598 4 1.0

Tuxtla Gutiérrez 407,233 27,358 6.72 36,549 36,150 399 1.3

Uxmal 21,328 2 0.01 5 5 0 1.0

Valladolid 77,951 412 0.53 333 240 93 1.7

Villahermosa 474,936 55,469 11.68 31,849 30,363 1,486 2.8

Total Regional 8,492,327 202,500 2.38 162,293 117,264 45,029 2.08



Centros Turísticos de la Región Mundo Maya 

Informe Regional Acumulado Enero – Junio 2020

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Centro Turísticos
Cuartos 

Disponibles

Cuartos 

Ocupados

Porcentaje de 

Ocupación

Llegada Total de 

Turistas

Llegada de Turistas 

Nacionales

Llegada de Turistas 

Extrajeros
Estadía

Akumal 838,158 269,499 32.15 78,312 562 77,750 7.60

Campeche 254,339 67,168 26.41 82,040 53,427 28,613 1.49

Cancún 6,356,370 2,253,453 35.45 1,978,613 469,945 1,508,668 3.04

Chichén Itzá 52,352 7,660 14.63 14,494 1,389 13,105 1.03

Comitán de Domínguez 254,057 34,438 13.56 57,705 54,464 3,241 1.00

Cozumel 922,833 285,113 30.90 219,982 57,768 162,214 2.77

Isla Mujeres 267,075 97,840 36.63 134,104 52,740 81,364 1.58

Izamal 37,132 4,557 12.27 7,183 3,148 4,035 1.19

Mérida 1,307,320 332,532 25.44 353,653 275,485 78,168 1.67

Palenque 383,738 66,008 17.20 126,690 101,166 25,524 1.05

Playa del Carmen 1,995,529 690,099 34.58 296,268 3,969 292,299 4.70

Playacar 1,219,476 460,871 37.79 142,927 458 142,469 6.71

San Cristóbal de las Casas 604,385 98,524 16.30 189,444 158,931 30,513 1.04

Tapachula 331,317 84,132 25.39 122,410 88,318 34,092 1.22

Tonalá Puerto Arista 135,882 19,232 14.15 39,816 36,847 2,969 1.00

Tuxtla Gutiérrez 799,397 158,840 19.87 196,509 189,712 6,797 1.42

Uxmal 42,326 7,166 16.93 14,350 5,946 8,404 1.03

Valladolid 154,934 23,538 15.19 43,151 28,780 14,371 1.17

Villahermosa 951,267 258,606 27.19 228,115 215,293 12,822 1.87

Total Regional 16,907,887 5,219,276 30.87 4,325,766 1,798,348 2,527,418 2.74



Informe Nacional
Abril

▪ En el ámbito nacional durante el mes de

abril de 2020 y comparando a la ciudad

de Mérida con 42 ciudades del interior de

la República Mexicana, Mérida ocupa el

3er. lugar en cuartos noche

disponibles, 28º lugar en cuartos

ocupados, el 37º lugar en llegada de

turistas con pernocta, el 2°. lugar en

estadía promedio y el 38º. lugar en

porcentaje de ocupación hotelera.

▪ La ciudad de Mérida quedó -4.53

puntos por debajo del porcentaje de

ocupación hotelera promedio y superó

por +3.38 puntos la estadía promedio

acumulada de las 42 ciudades del

interior del país durante el mes de

abril.

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.



Informe Nacional
Mayo

Centro Turístico
Cuartos 

Disponibles
Cuartos 

Ocupados
Llegada Total de 

Turistas
Porcentaje de 

Ocupación
Estadía

Aguascalientes 161,992 16,341 13,057 10.09 1.90

Campeche 43,084 2,466 2,188 5.72 1.89

Celaya 101,510 11,850 16,503 11.68 1.25

Chihuahua 148,168 14,272 15,304 9.63 1.62

Ciudad Juárez 140,802 23,857 33,778 16.94 1.09

Coatzacoalcos 54,717 3,483 4,675 6.37 1.13

Colima 43,463 3,873 3,075 8.91 1.91

Comitán de Domínguez 43,710 791 1,135 1.81 1.00

Culiacán 88,195 2 2 0.00 1.00

Durango 58,548 5,951 5,924 10.16 1.44

El Fuerte 13,431 444 64 3.31 6.94

Guanajuato 101,918 166 205 0.16 1.00

Hermosillo 86,676 4,493 4,634 5.18 1.79

Irapuato 90,241 10,564 11,993 11.71 1.33

León 216,574 11,703 18,006 5.40 1.09

Los Mochis 50,011 1,510 1,707 3.02 1.00

Mérida 223,417 0 0 0.00 0.00

Mexicali 82,429 16,346 20,176 19.83 1.23

Morelia 84,940 3,647 2,243 4.29 2.43

Oaxaca 192,265 2,111 1,766 1.10 1.68

Pachuca 48,949 1,573 1,867 3.21 1.05

Palenque 65,617 2,438 3,958 3.72 1.01

Piedras Negras 25,141 6,876 12,447 27.35 1.09

Puebla 299,674 8,646 8,694 2.89 1.68

Querétaro 219,976 12,369 7,564 5.62 2.07

Salamanca 38,006 3,196 3,094 8.41 1.72

San Cristóbal de las Casas 103,323 1,098 1,726 1.06 1.04

San Juan de los Lagos 111,880 1,546 3,078 1.38 1.00

San Juan del Río 35,840 2,729 2,879 7.61 1.64

San Luis Potoí 187,023 14,631 12,839 7.83 1.82

San Miguel de Allende 65,906 0 0 0.00 0.00

Taxco 27,743 68 101 0.25 1.00

Tecate 9,796 1,708 2,940 17.43 1.00

Tequisquiapan 28,340 609 291 2.15 2.20

Tijuana 148,738 20,469 21,153 13.76 1.09

Tlaxcala 17,391 745 1,083 4.29 1.17

Toluca 117,645 4,561 4,331 3.87 1.26

Tuxtla Gutiérrez 138,808 9,370 12,726 6.75 1.32

Valle de Bravo 37,851 221 386 0.58 1.00

Villahermosa 161,858 18,225 9,093 11.26 3.09

Xalapa 73,312 4,453 5,508 6.07 1.30

Zacatecas 104,501 5,502 2,990 5.26 2.50

Total Regional 4,093,409 254,903 275,183 6.23 1.43

▪ Durante el mes de mayo la ciudad de

Mérida no registró actividad

turística a causa de la pandemia

sanitaria por Covid-19.

▪ Debido a lo anterior, en el ámbito

nacional y comparando a la ciudad de

Mérida con 42 ciudades del interior de

la República Mexicana, durante el mes

de mayo, Mérida ocupa el 2º lugar

en cuartos noche disponibles, la

última posición en cuartos

ocupados, en llegada de turistas

con pernocta, en estadía promedio

y en porcentaje de ocupación

hotelera.

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.



Informe Nacional
Junio

▪ En el ámbito nacional durante el mes

de junio de 2020 y comparando a la

ciudad de Mérida con 42 ciudades del

interior de la República Mexicana,

Mérida ocupa el 2º lugar en

cuartos noche disponibles, el 26º

lugar en cuartos ocupados, 24º

lugar en llegada de turistas con

pernocta, el 15º lugar en estadía

promedio y 35º lugar en porcentaje

de ocupación hotelera.

▪ La ciudad de Mérida se mantuvo -

7.42 puntos por debajo del

porcentaje de ocupación hotelera

promedio y superó por +0.10

puntos la estadía promedio

acumulada de las 42 ciudades del

interior del país durante el mes de

junio.

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.



Informe Nacional
2° Trimestre

Centro Turístico
Cuartos 

Disponibles
Cuartos 

Ocupados
Llegada Total de 

Turistas
Porcentaje de 

Ocupación
Estadía

Aguascalientes 474,316 56,579 44,374 11.93 1.89

Campeche 126,262 8,683 7,625 6.88 1.67

Celaya 297,612 38,264 54,021 12.86 1.23

Chihuahua 440,964 49,590 51,061 11.25 1.63

Ciudad Juárez 412,521 57,171 82,406 13.86 1.07

Coatzacoalcos 160,669 13,070 18,301 8.13 1.13

Colima 127,644 13,435 12,109 10.53 1.71

Comitán de Domínguez 127,491 3,450 4,729 2.71 1.00

Culiacán 258,895 2,147 4,488 0.83 3.34

Durango 171,662 19,936 19,444 11.61 1.52

El Fuerte 39,427 1,153 1,292 2.92 1.36

Guanajuato 297,938 2,235 3,464 0.75 1.18

Hermosillo 254,436 18,725 18,878 7.36 1.74

Irapuato 264,745 31,839 40,230 12.03 1.25

León 635,686 39,099 55,721 6.15 1.16

Los Mochis 146,592 5,575 2,770 3.80 2.24

Mérida 654,918 5,461 5,191 0.83 1.92

Mexicali 241,969 42,561 53,373 17.59 1.21

Morelia 249,340 13,751 11,685 5.51 2.01

Oaxaca 564,336 5,571 5,098 0.99 1.57

Pachuca 143,599 8,641 11,729 6.02 1.11

Palenque 192,697 8,584 15,003 4.45 1.02

Piedras Negras 73,801 20,492 35,401 27.77 1.11

Puebla 882,871 27,079 28,920 3.07 1.51

Querétaro 657,428 36,455 26,483 5.55 1.83

Salamanca 111,554 10,729 10,105 9.62 1.71

San Cristóbal de las Casas 303,281 3,231 5,375 1.07 1.02

San Juan de los Lagos 329,620 4,902 10,139 1.49 1.04

San Juan del Río 103,916 8,245 9,698 7.93 1.45

San Luis Potoí 545,759 51,919 46,174 9.51 1.78

San Miguel de Allende 193,826 805 806 0.42 1.79

Taxco 83,474 500 1,036 0.60 1.00

Tecate 28,755 5,096 9,624 17.72 1.00

Tequisquiapan 81,701 1,289 1,314 1.58 1.43

Tijuana 436,618 59,844 61,896 13.71 1.12

Tlaxcala 56,751 2,385 3,379 4.20 1.19

Toluca 345,345 20,494 22,367 5.93 1.16

Tuxtla Gutiérrez 407,233 27,358 36,549 6.72 1.32

Valle de Bravo 111,111 1,241 2,444 1.12 1.00

Villahermosa 474,936 55,469 31,849 11.68 2.75

Xalapa 203,485 21,789 26,292 10.71 1.46

Zacatecas 298,234 22,939 20,172 7.69 1.82

Total Regional 12,013,418 827,781 913,015 6.89 1.43

▪ En el ámbito nacional durante el 2º

Trimestre de 2020 y comparando a la

ciudad de Mérida con 42 ciudades

del interior de la República Mexicana,

Mérida ocupa el 3er. lugar en

cuartos noche disponibles, el 30º

lugar en cuartos ocupados, el 31º

lugar en llegada de turistas con

pernocta, el 5° lugar en estadía

promedio y el 39° lugar en

porcentaje de ocupación hotelera.

▪ La ciudad de Mérida se mantuvo -

6.06 puntos por debajo del

porcentaje de ocupación hotelera

promedio y superó por +0.49

puntos la estadía promedio

acumulada de las 42 ciudades del

interior del país durante el 2º

Trimestre de 2020.

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.



Informe Nacional
Acumulado Enero-Junio

▪ En el ámbito nacional de enero a junio

de 2020 y comparando a la ciudad de

Mérida con 42 ciudades del interior de la

República Mexicana, Mérida ocupa el

3er. lugar en cuartos noche

disponibles y en cuartos ocupados, el

4º lugar en llegada de turistas con

pernocta, el 11° lugar en estadía

promedio y el 16° lugar en porcentaje

de ocupación hotelera.

▪ La ciudad de Mérida superó por +1.56

puntos el porcentaje de ocupación

hotelera promedio y por +0.20 puntos

la estadía promedio acumulada de las

42 ciudades del interior del país de

enero a junio de 2020.

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.




